

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ công bố, trao Bằng công nhận “Xã đạt chuẩn nông thôn mới” năm 2015 và phát động phong trào “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới” năm 2016

Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, đến nay toàn tỉnh đã có 18 xã đạt chuẩn nông thôn mới, trong đó có 15 xã đạt chuẩn năm 2015; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ công bố, trao Bằng công nhận “Xã đạt chuẩn nông thôn mới” năm 2015 và phát động phong trào “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới” năm 2016, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Khẳng định sự nỗ lực phấn đấu của các địa phương trong thực hiện thắng lợi Nghị quyết tinh Đảng bộ lần thứ XV nhiệm kỳ 2011-2015 với mục tiêu có trên 15% số xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2015;

- Thông qua buổi Lễ công bố, trao Bằng công nhận “Xã đạt chuẩn nông thôn mới” năm 2015 và phát động phong trào “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới” năm 2016 để thể hiện sự kế thừa kết quả trong xây dựng nông thôn mới; biểu dương sự nỗ lực, cố gắng của cán bộ và nhân dân trên toàn tỉnh trong xây dựng nông thôn mới. Ghi nhận kết quả đạt được trong thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2010 - 2015; Xác định mục tiêu để tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí về nông thôn mới trong giai đoạn 2016 – 2020;

- Tôn vinh những tập thể, doanh nghiệp, cá nhân có thành tích xuất sắc, có đóng góp tiêu biểu trong phong trào xây dựng nông thôn mới của tỉnh Quảng Trị;

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức, đồng thời tiếp tục đưa phong trào “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới” phát triển sâu rộng, đều khắp trong toàn tỉnh;

- Triển khai các hoạt động đăng ký, cam kết đạt chuẩn nông thôn mới năm 2016 của các địa phương; trao tặng sự hỗ trợ, tài trợ của các doanh nghiệp và đơn vị cho các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2016.

##### 2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức Lễ phải gắn với các hoạt động thiết thực nhằm tạo sự động viên, khích lệ các địa phương, đơn vị trong phong trào “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới” trong năm 2016 và giai đoạn 2016-2020; kêu gọi được sự hỗ trợ, tài trợ của các tổ chức, doanh nghiệp hỗ trợ cho các địa phương trong tỉnh xây dựng nông thôn mới đặc biệt là các xã khó khăn và các xã đăng ký đạt chuẩn năm 2016;

- Tổ chức Lễ công bố, trao Bằng công nhận “Xã đạt chuẩn nông thôn mới” năm 2015 và phát động phong trào “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới” năm 2016 đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

## **II. NỘI DUNG:**

### **1. Tiêu đề Lễ:**

Lễ công bố, trao Bằng công nhận “Xã đạt chuẩn nông thôn mới” năm 2015 và phát động phong trào “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới” năm 2016.

### **2. Thành phần đại biểu mời dự Lễ:**

a) Cấp Trung ương: Đại diện lãnh đạo Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương

b) Cấp tỉnh:

- Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Trưởng ban, các Phó trưởng BCĐ chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh;

- Các thành viên BCĐ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh;

- Lãnh đạo, công chức Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh;

- Các doanh nghiệp, cá nhân có nhiều đóng góp cho chương trình xây dựng nông thôn mới của tỉnh;

- Các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh.

c) Cấp huyện

- Thường trực các Huyện ủy, Thị ủy;

- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thị xã;

- Đại diện lãnh đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT (phòng Kinh tế) các huyện, thị xã;

- Cán bộ chuyên trách nông thôn mới các huyện, thị xã.

d) Cấp xã

- Đại diện Đảng ủy và UBND các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2015;

- Đại diện Đảng ủy và UBND các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2016.

### **3. Nội dung chương trình:**

- Đón tiếp đại biểu (VPĐP nông thôn mới tỉnh);

- Chương trình văn nghệ chào mừng (VPĐP nông thôn mới tỉnh chuẩn bị);

- Chào cờ, tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc (lãnh đạo UBND tỉnh);
- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2015 của tỉnh (Văn phòng điều phối NTM tỉnh);
- Công bố Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh và trao Bằng công nhận “Xã đạt chuẩn nông thôn mới” năm 2015;
- Phát biểu phát động phong trào “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới” năm 2016 (Thường trực BCĐ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh);
- Phát biểu hưởng ứng của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và đại diện các đoàn thể cấp tỉnh gồm: Hội Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Đoàn Thanh niên CSHCM tỉnh.
- Phát biểu hưởng ứng của các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2015;
- Ký cam kết quyết tâm của các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2016;
- Trao tặng hỗ trợ của các Sở, ban, ngành, các doanh nghiệp, cá nhân cho các xã (nếu có);
- Bế mạc (Lãnh đạo UBND tỉnh).

#### **4. Thời gian và địa điểm:**

- Thời gian: 01 buổi (dự kiến vào cuối tháng 2 năm 2016)
- Địa điểm: Hội trường UBND tỉnh, 45 Hùng Vương, thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị

#### **5. Kinh phí:**

Giao Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh làm việc với Sở Tài chính và các đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí tổ chức Lễ công bố, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định (Kinh phí lấy từ nguồn vốn sự nghiệp phục vụ công tác tuyên truyền Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2016).

### **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:**

1. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh tổ chức Chương trình lễ theo Kế hoạch được phê duyệt.

#### **2. Văn Phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh**

- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2015, kế hoạch giai đoạn 2016 – 2020; Chuẩn bị nội dung đăng ký và cam kết đạt chuẩn nông thôn mới của các xã năm 2016;

- Tham mưu cho UBND tỉnh công tác kêu gọi, huy động các Sở, Ban ngành, các đơn vị, doanh nghiệp hỗ trợ các xã xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 và các xã đăng ký đạt chuẩn năm 2016;

- Phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị liên quan để xuất UBND tỉnh xem xét, bố trí kinh phí tổ chức Lễ công bố đảm bảo đúng quy định.

3. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh tổ chức thẩm định kinh phí phục vụ Lễ công bố, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

4. Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh: Tham mưu cho UBND tỉnh công tác trao Bằng công nhận “Xã đạt chuẩn nông thôn mới” năm 2015; Phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh về hình thức và nội dung cam kết đạt chuẩn của các xã đăng ký đạt chuẩn năm 2016; công tác kêu gọi các doanh nghiệp, đơn vị tài trợ, hỗ trợ cho các địa phương thực chương trình đạt kế hoạch đề ra.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh chuẩn bị trang trí bunting rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền, cổ động trực quan, sinh động đảm bảo đúng quy định; Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ đúng chủ đề của buổi Lễ.

6. Các Sở, Ban ngành, đoàn thể khác: Căn cứ vào Chương trình công tác năm 2016 về xây dựng nông thôn mới, lựa chọn công trình, phần việc hỗ trợ các xã phấn đấu đạt chuẩn, báo cáo về Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh (qua Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh) trước ngày 05 tháng 2 năm 2016 để tổng hợp, tham mưu cho UBND tỉnh.

7. UBND các huyện, thị xã: Rà soát các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới năm 2016, đăng ký các tiêu chí, hạng mục cần đầu tư hoàn thiện để kêu gọi sự hỗ trợ của các đơn vị, doanh nghiệp, báo cáo về Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh (qua Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh) trước ngày 05 tháng 2 năm 2016 để tổng hợp, tham mưu cho UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ công bố và trao Bằng công nhận “Xã đạt chuẩn nông thôn mới” năm 2015 và phát động phong trào “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới” năm 2016; UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành cấp tỉnh và các đơn vị, địa phương liên quan chủ động phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch nhằm đạt mục đích, yêu cầu đề ra./.

**Nơi nhận:**

- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Trưởng ban, các PTB chi đạo tỉnh;
- VP Tỉnh ủy, VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Các Sở: NN&PTNT, TC, VH-TT và DL;
- Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã;
- VPĐP NTM tỉnh;
- Lưu: VT, NN.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hà Sỹ Đồng